MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

PROCESSO SELETIVO nº. 24/2017/CERFEAD

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR ORIENTADOR

                CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO EM SAÚDE

RESULTADO  DA 1ª ETAPA: ANÁLISE DE DOCUMENTOS

RETIFICADO

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, torna público o resultado  da primeira etapa

do Processo Seletivo, com vistas à contratação temporária de Professores Orientadores para o Curso

de Especialização Lato Sensu em  Gestão em Saúde, no âmbito  do Departamento de Educação a

Distância – DEAD do IFSC, na modalidade a distância.

1 Os candidatos abaixo relacionados foram selecionados para entrevista e devem comparecer na

NPE 2 (Núcleo de Pesquisa e Extensão) - EaD, Sala de Videoconferência  Av. Mauro Ramos, 950 -

Campus Florianópolis/IFSC ou para ENTREVISTA POR SKYPE, no endereço eletrônico:  coord-

posgs,   no horário e data indicados a seguir:

Linha de Pesquisa Candidato(a) Classificação Entrevista
por skype

Data Horário

Assistência farmacêutica DHEBORA MOZENA
DALL IGNA

1 skype 24/07/2017 17:40h

Avaliação de tecnologias e
economia em Saúde

MARCIELE MISIAK 1 24/07/2017 18h

Avaliação de tecnologias e
economia em Saúde

MATHEUS BRUM
MARQUES BIANCHI
SAVI

2 24/07/2017 18:20h

Avaliação de tecnologias e
economia em Saúde

MARCELO LEITE
MEDEIROS

3 skype 24/07/2017 18:40h

Determinantes sociais da
saúde

IRINEU MARIO
COLOMBO

1 skype 24/07/2017 19h

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Determinantes sociais da
saúde

LÊNIA PISANI GLEIZE 2 24/07/2017 19:20h

Determinantes sociais da
saúde

JULIANA FERNANDES
DA NÓBREGA

3 24/07/2017 19:40h

Determinantes sociais da
saúde

MÁRCIO BATISTA DE
MIRANDA

4 24/07/2017 20h

Determinantes sociais da
saúde

CRISTIANE DE
CASTRO RAMOS ABUD

5 24/07/2017 20:20h

Determinantes sociais da
saúde

VANESSA FERNANDES
DAVIES

6 24/07/2017 20:40h

Determinantes sociais da
saúde

TASSIANA POTRICH 7 skype 24/07/2017 21h

Determinantes sociais da
saúde

LEANDRO JOSÉ
ROCHA

8 skype 24/07/2017 21:20h

Empreendedorismo e
gestão de pessoas

CLÁUDIA BASSO 1 skype 24/07/2017 21:40h

Empreendedorismo e
gestão de pessoas

GABRIELA
MARCELLINO DE MELO
LANZONI

2 24/07/2017 22h

Empreendedorismo e
gestão de pessoas

JORDANA MARIA
RAMOS CARDOSO

3 25/07/2017 17:20h

Empreendedorismo e
gestão de pessoas

ALESSANDRA CASSOL 4 25/07/2017 17:40h

Gestão da Vigilância a
Saúde

LUIZITA HENCKEMAIER 1 25/07/2017 18h

Gestão da Vigilância a
Saúde

GIANCARLO STEFFANI 2 skype 25/07/2017 18:20h

Gestão do Conhecimento PATRÍCIA FERNANDA
DOROW

1 25/07/2017 18:40h

Gestão do Conhecimento ANTONIO MARCOS
FELICIANO

2 25/07/2017 17h

Gestão do Conhecimento WALTER MARCOS
KNAESEL BIRKNER

3 skype 25/07/2017 19:20h

Gestão do Conhecimento GILMAR LUIS
MAZURKIEVICZ

4 25/07/2017 19:40h

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

CAROLINE DE
MEDEIROS

1 25/07/2017 20h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

MARCELO ALBERTO
ELIAS

2 25/07/2017 20:20h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

JOSÉ LUÍS GUEDES
DOS SANTOS

3 skype 25/07/2017 20:40h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

MARICEL KARINA
LÓPEZ TORRES

4 25/07/2017 21h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

SABINO SCIPIEZ 5 25/07/2017 21:20h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

LUISE LÜDKE DOLNY 6 25/07/2017 21:40h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

MICHERLLAYNNE
ALVES FERREIRA

7 25/07/2017 22h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

FÁBIO LUIZ QUANDT 8 26/07/2017 17h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

LISIANE PIAZZA 9 26/07/2017 17:20h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

SERGIO VINICIUS
CARDOSO DE
MIRANDA

10 26/07/2017 17:40h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

RICHARD FERREIRA
SENE

11 skype 26/07/2017 18h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

FREDERICO SANTOS
DOS SANTOS

12 26/07/2017 18:20h

Gestão do Trabalho e
Educação em Saúde

ANDREIA LARA
LOPATKO
KANTOVISCKI

13 skype 26/07/2017 18:40h

Política Nacional de
Humanização

PATRICIA HELENA
BRENO QUEIROZ

1 skype 26/07/2017 19h

Políticas Públicas e
Planejamento em Saúde
Mental

CARMEN MAZEPA
BALLÃO

1 skype 26/07/2017 19:20h

Políticas Públicas e
Planejamento em Saúde

LIGIA WILHELMS ERAS 2 26/07/2017 19:40h

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Mental

Políticas Públicas e
Planejamento em Saúde
Mental

MARIA CÉLIA
FERREIRA MARTINS

3 skype 26/07/2017 20h

Sistema, políticas e
serviços de saúde

ELOY JOÃO LOSSO
FILHO

1 26/07/2017 20:20h

Sistema, políticas e
serviços de saúde

JULIANA JACQUES DA
COSTA MONGUILHOTT

2 26/07/2017 21h

Sistema, políticas e
serviços de saúde

MIRIAN ELIZABET
HAHMEYER COLLARES

3 26/07/2017 21:20h

Sistema, políticas e
serviços de saúde

LUCIANO GARCIA
LOURENÇÃO

4 skype 26/07/2017 21:40h

Sistema, políticas e
serviços de saúde

KÁTIA YUMI UCHIMURA 5 skype 26/07/2017 22h

Sistema, políticas e
serviços de saúde

LILIANE CRISTINA
NAKATA

6 26/07/2017 22:20h

2. Os  candidatos abaixo relacionados estão classificados para compor  cadastro reserva  para
futuras entrevistas conforme demanda, na forma do Edital:

Linha de Pesquisa Candidato(a) Classificação

Determinantes sociais da saúde VIVIANE ISABELA RODRIGUES 9

Determinantes sociais da saúde DAMARES SOUZA SILVA 10

Determinantes sociais da saúde FÁBIO AUGUSTO LISE 11

Determinantes sociais da saúde MARIA ALBINA MACHADO NUNES 12

Determinantes sociais da saúde JULIA MARA PEGORARO
SILVESTRIN

13

Determinantes sociais da saúde ROBERTO CARLOS SIMÕES
GALVÃO

14

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

VERONICA SOBREIRA MOTA 5

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

ANDREIA DE BEM MACHADO 6

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

MARILDA DA PENHA TEIXEIRA
NAGAOKA

7

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

TATIANI ALANO MODOLON 8

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

NONIE RIBEIRO 9

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

FERNANDA PEREIRA LABIAK 10

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

FERNANDO EDUARDO CARDOSO 11

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

SIMONE REGINA GOMES PEREIRA 12

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

MAXIMILIANO KRUEL 13

Empreendedorismo e gestão de
pessoas

JULIANE BORGES FERREIRA 14

Gestão do Conhecimento RUBIA MARLUZA CARNEIRO 5

Gestão do Conhecimento MILEIDE MARLETE FERREIRA LEAL
SABINO

6

Gestão do Conhecimento MIRIAM DE CASSIA DO CARMO
MASCARENHAS MATTOS

7

Gestão do Conhecimento EDER DANIEL CORVALÃO 8

Gestão do Conhecimento MARÍA ALEJANDRA MALDONADO
BONILLA

9

Sistema, políticas e serviços de saúde RAFAELA VIVIAN VALCARENGHI 7

Sistema, políticas e serviços de saúde GLEIDA DANESE LIMA 8

Sistema, políticas e serviços de saúde KARINI REGINE HOMEM 9

3.Inscrições indeferidas:

Candidato(a) Requisitos para Candidatura

ADRIANE MULLER NAKATO 3.1

ADRIANO ROGÉRIO KANTOVISCKI 3.1

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

ALINE FIORI DOS SANTOS FELTRIN 4.13

ANA LUCIA FERRARESI SCHMITZ 3.1

ANNA ELISA AMARO DO NASCIMENTO 4.13

BÁRBARA TACIANA FURTADO 4.13

BIANCA BITTENCOURT DE SOUZA 4.13

CAMILA MACHADO RODRIGUES 4.13

CARLINE MORETTO 4.13

CECILIA ARRUDA 3.1

CHAMES MARIA STALLVIERRI GARIBA 3.1

CINTIA KOERICH 3.1

CLÁUDIA REGINA TRENTINI 3.1

CLEITON WERNER 3.1

DEMIS MARQUES 4.13

GISELLI DANDOLINI BONASSA 4.13

GUSTAVO DE OLIVEIRA ANDRADE 4.13

JERUSA CRISTINA BAZZO 4.13

JÉSSICA MASCENA DE MEDEIROS 4.13

JIMENA DE MELLO HEREDIA 4.13

JULIANA RIED 4.13

LÍDIA FATIMA HILDEBRAND E SILVA 3.1

LUANA GABRIELE NILSON 3.1

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

LUCIANO VIGNOCHI 4.13

LUCIMAR DE SOUZA SAMPAIO 3.1

LUÍSA RECH GOMES GREGOL JAEGER 4.13

LUZICLEIA CAROLINA DE MOURA E SILVA 4.13

MARIA ANGELICA DE MORAES ASSUMPÇÃO PIMENTA 4.13

MICHELLE VITÓRIO MARCHETTO 4.13

MICHELLI BARCELOS ANTONOW 3.1

MONIQUE NASCIMENTO 4.13

NICHOLAS CARDOSO GOMES DA SILVA 3.1

PAULA DE SOUZA MICHELON 3.1

PRISCILA ORLANDI BARTH 3.1

RANGEL MACHADO SIMON 4.13

RENATA SÁ FORTES RÉGIS 3.1

RENATO GUILHERME HEXSEL 4.13

RITA DE CÁSSIA FLÔR 3.1

ROSANE APARECIDA DO PRADO 4.13

SAMANTA RODRIGUES MICHELIN 4.13

SAMAYK HENRIQUE FERRO DA SILVA 4.13

SILVIA DE ROSS 4.13

STANLEY PLÁCIDO DA ROSA SILVA 4.13

SUELEN BORECK 4.13

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

VIVIANE BASSI DOS REIS MARQUES 4.13

WALDOIR VALENTIM GOMES JÚNIOR 4.13

Florianópolis, 12 de julho de 2017.

PROF.OLIVIER ALLAIN

DIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EAD - CERFEAD

COMISSÃO EXAMINADORA

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br